

# 中国中煤能源股份有限公司

## 2022年半年度报告摘要

### 第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 [www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn) 网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
本公司2022年不进行中期利润分配，无公积金转增股本预案。

### 第二节 公司基本情况

#### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中煤能源	601898	-
H股	香港联合交易所有限公司	中煤能源	01898	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	姜群	冯建华
电话	(8610)-82236028	(8610)-82236028
办公地址	中国北京市朝阳区黄寺大街1号中国中煤能源股份有限公司证券事务部	中国北京市朝阳区黄寺大街1号中国中煤能源股份有限公司证券事务部
电子信箱	IRD@chinacoal.com	IRD@chinacoal.com

## 2.2 主要财务数据

单位：千元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	333,041,260	322,610,395	321,738,497	3.2
归属于上市公司股东的净资产	124,903,101	114,345,615	113,786,250	9.2
	本报告期	上年同期		本报告期比上年 同期增减(%)
		调整后	调整前	
营业收入	118,038,729	102,179,485	98,719,897	15.5
归属于上市公司股东的净利润	13,376,767	7,615,078	7,585,981	75.7
归属于上市公司股东的扣除非经常 性损益的净利润	13,313,762	7,552,773	7,539,485	76.3
经营活动产生的现金流量净额	20,122,182	20,531,952	20,410,496	-2.0
加权平均净资产收益率(%)	11.00	7.18	7.23	增加3.82个百分点
基本每股收益(元/股)	1.01	0.57	0.57	77.2
稀释每股收益(元/股)	1.01	0.57	0.57	77.2

注：

1.对公司发生的同一控制下企业合并事项，公司根据会计准则相关要求对上年同期和上年度末数据进行了追溯调整；

2.根据财政部2021年12月30日发布的《企业会计准则解释第15号》中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”相关规定，公司对上年同期和上年度末数据进行了追溯调整。

## 2.3 前10名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数(户)		115,443				
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		-				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
中国中煤能源集团有限公司	国有法人	57.36	7,605,207,608	-	无	0
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	29.85	3,957,505,038	-	未知	-
中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.53	335,624,355	-	无	0
香港中央结算有限公司	境外法人	1.06	140,487,664	-	无	0
中煤能源香港有限公司	境外法人	1.00	132,351,000	-	无	0
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.50	65,745,241	-	无	0
北京银行股份有限公司—景顺长城景颐双利债券型证券投资基金	其他	0.19	25,256,900	-	无	0
中国工商银行股份有限公司—国泰中证煤炭交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.16	20,849,510	-	无	0
戚石川	境内自然人	0.10	13,851,234	-	无	0
国泰君安证券股份有限公司—富	其他	0.09	11,971,645	-	无	0

国中证煤炭指数型证券投资基金						
上述股东关联关系或一致行动的说明	中煤能源香港有限公司为本公司控股股东中煤集团全资子公司,其他股东关联关系或一致行动情况不明。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	本公司无优先股,无表决权恢复的优先股股东。					

注:上述前十名股东持股情况表及前十名无限售条件股东情况表均为:

(1)根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司和香港中央证券登记有限公司提供的截至2022年6月30日公司股东名册编制。

(2)香港中央结算有限公司持有的A股股份为代表其多个客户持有。

(3)HKSCC Nominees Limited(香港中央结算(代理人)有限公司)持有的H股股份为代表其多个客户所持有。

截至2022年6月30日,根据联交所网站披露权益显示,富德生命人寿保险股份有限公司持有本公司H股好仓2,012,858,147股。

#### 2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前10名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

单位:亿元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
中国中煤能源股份有限公司2018年公开发行公司债券(第一期)(品种二)	18中煤02	143639	2018年5月9日	本期债券的到期日为2025年5月9日;如投资者行使回售选择权,则其回售部分债权的到期日为2023年5月9日。	4	5.00
中国中煤能源股份有限公司2018年公开发行公司债券(第三期)(品种二)	18中煤06	143707	2018年7月6日	本期债券的到期日为2025年7月6日;如投资者行使回售选择权,则其回售部分债权的到期日为2023年7月6日。	8	4.89
中国中煤能源股份有限公司2020年公开发行公司债券(面向专业投资者)(第一期)	20中煤01	163319	2020年3月18日	本期债券的到期日为2025年3月18日。未设置回售选择权。	30	3.60
中国中煤能源股份有限公司2019年度第一期中期票据	19中煤能源MTN001	101900980	2019年7月19日	本期中期票据的到期日为2026年7月23日;如投资者行使回售选择权,则其回售部分债权的到期日为2024年7月23日。	50	4.19
中国中煤能源股份有	20中煤	102000	2020	2025年4月13日	15	3.28

限公司 2020 年度第一期中期票据（品种一）	能源 MTN001A	651	年 4 月 9 日			
中国中煤能源股份有限公司 2020 年度第一期中期票据（品种二）	20 中煤能源 MTN001B	102000652	2020 年 4 月 9 日	2027 年 4 月 13 日	5	3.60
中国中煤能源股份有限公司 2021 年度第一期中期票据	21 中煤能源 MTN001	102100828	2021 年 4 月 22 日	2026 年 4 月 26 日	30	4.00

注：中国中煤能源股份有限公司 2017 年公开发行公司债券（第一期）（债券简称“17 中煤 01”）已于 2022 年 7 月 20 日到期兑付。

反映发行人偿债能力的指标：

√适用 □不适用

主要指标	报告期末	上年末
资产负债率（%）	52.2	55.7
	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	14.09	9.06

### 第三节 管理层讨论与分析

#### 3.1 报告期内公司主要业务情况

##### 3.1.1 煤炭业务

商品煤产量情况表

单位：万吨

项目	2022 年 1-6 月	2021 年 1-6 月 (经重述)	变化比率（%）
<b>商品煤产量</b>	<b>5,923</b>	<b>5,676</b>	<b>4.4</b>
（一）按区域：			
1.山西	4,142	4,091	1.2
2.蒙陕	1,424	1,245	14.4
3.江苏	285	271	5.2
4.新疆及其他	72	69	4.3
（二）按煤种：			
1.动力煤	5,361	5,056	6.0
2.炼焦煤	562	620	-9.4

煤炭销售情况表

单位：万吨

项 目	2022 年 1-6 月	2021 年 1-6 月 (经重述)	变化比率 (%)
<b>商品煤销量</b>	<b>13,349</b>	<b>15,586</b>	<b>-14.4</b>
(一) 按业务类型:			
1.自产煤销售	5,865	5,603	4.7
2.买断贸易煤销售	6,896	9,519	-27.6
3.代理销售	588	464	26.7
(二) 按销售区域:			
1.华北	4,614	5,493	-16.0
2.华东	4,580	5,379	-14.9
3.华南	1,664	2,488	-33.1
4.华中	1,206	1,130	6.7
5.西北	926	699	32.5
6.其他	359	397	-9.6

## 3.1.2 煤化工业务

煤化工产品产销情况表

单位：万吨

产品类别	2022 年 1-6 月	2021 年 1-6 月 (经重述)	变化比率 (%)
(一) 聚烯烃			
1.聚乙烯产量	36.9	39.9	-7.5
销量	35.8	39.8	-10.1
2.聚丙烯产量	38.3	38.7	-1.0
销量	36.9	39.0	-5.4
(二) 尿素			
1.产量	100.4	101.4	-1.0
2.销量	114.2	125.5	-9.0
(三) 甲醇			
1.产量	97.0	66.7	45.4
2.销量	90.7	65.7	38.1

注:

1.本公司主要煤化工产品工艺路线是由煤炭作为原料经气化转换为粗煤气，净化后生产合成氨或甲醇，合成氨与二氧化碳生产尿素；甲醇经 MTO 反应生成乙烯、丙烯单体，聚合为聚乙烯和聚丙烯。

2.本公司尿素销量包含买断中煤集团所属灵石中煤化工有限责任公司尿素产品，2022 年灵石中煤化工有限责任公司项目停产改造，尿素销量同比减少。

3.本公司甲醇销量包括公司内部自用量。

### 3.1.3 煤矿装备业务

煤矿装备产值和收入情况表

单位：亿元 币种：人民币

产品类别	产值			收入	
	2022年1-6月	2021年1-6月	变化比率(%)	2022年1-6月	占煤矿装备分部营业收入比重(%)
主要输送类产品	22.5	21.5	4.7	21.06	38.9
主要支护类产品	17.3	17.0	1.8	16.88	31.2
其他	11.7	9.3	25.8	16.22	29.9
合计	51.5	47.8	7.7	54.16	100.0

### 3.1.4 金融业务

金融业务情况表

单位：亿元 币种：人民币

业务类型	2022年6月30日	2021年6月30日	变化比率(%)
吸收存款规模	730.7	525.8	39.0
存放同业存款	631.4	394.6	60.0
自营贷款规模	138.5	143.3	-3.3

### 3.2 经营情况的讨论与分析

2022年上半年，公司坚持以高质量发展为引领，科学组织产销，大力提质增效，科学管控成本，经营业绩再创新高，经营质量稳步提升。上半年实现营业收入1,180.39亿元，同比增长15.5%；归属于母公司股东的净利润133.77亿元，同比增长75.7%；经营活动产生的现金流量净额201.22亿元，同比下降2.0%，其中剔除财务公司吸收中煤能源之外成员单位存款因素影响后生产销售活动创造现金净流入200.21亿元，同比增长32.4%。

公司加快煤炭先进产能释放，全力增产增销落实能源保供稳价要求，完成商品煤产量5,923万吨、同比增加247万吨，实现自产商品煤销量5,865万吨、同比增加262万吨。煤化工企业持续优化装置运行，强化产销协同，受益于尿素价格大幅上涨，上半年煤化工业务生产经营贡献利润16.69亿元，同比增加4.07亿元。煤矿装备业务深入推进改革创新，激发体制机制活力，优化产品业务结构，实现营业收入54.16亿元、利润总额3.12亿元，同比均保持增长。金融业务发挥数字金融平台信息科技优势，强化资金精益化管理，实现利润总额5.93亿元，同比增加1.23亿元。参股企业经营形势向好公司按持股比例确认投资收益30.42亿元，同比增加12.91亿元。此外，公司对生产经营亏损的企业和井下地质条件变化可采储量减少的煤矿等组织进行了减值测试，并根据减值测试结果相应计提资产减值损失19.12亿元。

利润表及现金流量表相关科目变动情况表

单位：亿元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数 (经重述)	同比	
			增减额	增减幅(%)
营业收入	1,180.39	1,021.79	158.60	15.5
营业成本	870.42	836.16	34.26	4.1
税金及附加	38.88	27.55	11.33	41.1
销售费用	3.72	3.77	-0.05	-1.3
管理费用	19.49	17.41	2.08	11.9
研发费用	3.16	2.15	1.01	47.0
财务费用	20.36	19.97	0.39	2.0
投资收益	30.42	17.51	12.91	73.7
资产减值损失 (“-”为利得)	19.12	-0.05	19.17	-
利润总额	236.57	132.66	103.91	78.3
净利润	184.62	103.13	81.49	79.0
归属于母公司股东的净利润	133.77	76.15	57.62	75.7
经营活动产生的现金流量净额	201.22	205.32	-4.10	-2.0
投资活动产生的现金流量净额	-119.51	-150.04	30.53	-20.3
筹资活动产生的现金流量净额	-130.50	-7.49	-123.01	1,642.3

资产负债表相关科目变动情况表

单位：亿元 币种：人民币

项目	2022年6月30日	2021年12月31日 (经重述)	与上年末比	
			增减额	增减幅(%)
资产	3,330.41	3,226.10	104.31	3.2
负债	1,740.09	1,795.39	-55.30	-3.1
付息债务	868.82	973.32	-104.50	-10.7
股东权益	1,590.32	1,430.71	159.61	11.2
归属于母公司的股东权益	1,249.03	1,143.46	105.57	9.2
资产负债率(%)	52.2	55.7	下降 3.5 个百分点	
资本负债比率(%)=付息债务 总额/(付息债务总额+权益)	35.3	40.5	下降 5.2 个百分点	

第四节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用